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SOUHRN

1. Cíl práce:
Hlavním cílem této diplomové práce je formulovat doporučení ke zlepšení time managementu a sníţení míry
prokrastinačního chování pracovníků manaţerských pozic v konkrétní reklamní agentuře. Dílčím cílem na

základě výsledků šetření je zjištění stavu dodrţování pravidel time managementu ve vybraných týmech.

2. Výzkumné metody:
Teoreticko-metodologická část diplomové práce byla zpracována na základě rozboru a následné komparace

odborné literatury. Vyuţité byly české i zahraniční literární zdroje, zahraniční odborné články a příslušné

internetové zdroje. V praktické části bylo provedené dotazníkové šetření v konkrétní zkoumané agentuře.

Dotazníkového šetření se zúčastnili 4 týmy, osloveno bylo 121 respondentů. Dotazník vyplnilo 109 respondentů,

návratnost dotazníku činila 90 %. Dotazníkové šetření obsahovalo 19 otázek, přičemţ 6 otázek bylo

polouzavřených s moţností vlastní odpovědi, 12 otázek uzavřených a 1 otázka byla formulovaná pro odpovědi

v Likertově škále s vlastní modifikací. Z uzavřených otázek měly 3 otázky moţnost více správných odpovědí,

výsledky těchto odpovědí byly uvedené v absolutních četnostech. Zbylých 9 uzavřených otázek mělo pouze

jednu správnou odpověď. Poslední tři otázky v dotazníkovém šetření patřily do skupiny rozřazovacích otázek,

kde bylo uvedeno rozdělení dle věku, pracovní pozice a pohlaví. Otázka zkoumající míru zatíţení konzumenty
času při plnění úkolů byla hodnocena ve stupnici: 1 – nejméně, 2 – málo, 3 – středně, 4 – více, 5 – nejvíce.

Dotazníkové šetření bylo doplněno hloubkovými rozhovory, z kaţdého zkoumaného týmu jeden direktor,

celkem se rozhovorů zúčastnili 4 ředitelé zkoumaných týmů. V rámci zachování anonymity nejsou v práci

uvedená jména, pouze název direktor 1 aţ direktor 4. Z kaţdého rozhovoru vznikl zvukový záznam v rozmezí 17

aţ 25 minut. Aby rozhovory vhodně doplnily dotazníkové šetření, bylo účastníkům poloţeno 23 otevřených

otázek, na které se ředitelé předem nepřipravovali. Data z dotazníkového šetření byla staţena ve formátu .csv,

dále převedena do programu Microsoft Excel. Výstupní data byla seřazena, jednotlivé odpovědi sečteny a dále

zpracovány do tabulek s případnou grafickou podobou. Pomocí kontingenčních tabulek byly dohledány

souvislosti a vztahy mezi jednotlivými pracovními pozicemi k vybraným odpovědím. Výsledky hloubkových

rozhovorů byly vyčištěné od opakujících se slov, citoslovcí nebo nevhodných, místy nepublikovatelných

slovních spojení. Poté byly přepsány a v takto upraveném znění byly publikované v Příloze 6. Poté byla data
z dotazníkového šetření shrnuta, doplněna o poznatky z hloubkových rozhovorů, které byly vzájemně

komparovány, a na základě vyhodnocení byla navrţena vhodná doporučení.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Výsledky výzkumu ukázaly, ţe 54 % všech dotázaných manaţerů plánuje kaţdý den individuálně, dle potřeby.

Pouhých 16 % všech dotázaných manaţerů plánuje svůj čas na týden dopředu. Hloubkové rozhovory ukázaly, ţe

dotázaní direktoři svůj čas neplánují déle neţ v horizontu 1 týdne, v delším plánování nevidí smysl vzhledem

k turbulentní společenské době. 28 % všech dotázaných manaţerů začne své pracovní úkoly zpracovávat od

nejsloţitějšího k nejjednoduššímu, nicméně stejně početná skupina 28 % všech dotázaných manaţerů potřebuje

ráno dlouhý čas na nastartování, a proto volí ráno raději práci na lehčích projektech. Výsledky výzkumu ukázaly,

ţe 16 % manaţerů obvykle začne pracovat na tom, co je nejakutnější v ten daný moment, a nezůstává jim tím

prostor ke stanovení dalších priorit. Z pohledu ponechání časové rezervy při plnění jednotlivých projektů

z výsledků vyplynulo, ţe 43 % všech dotázaných manaţerů si ponechává časovou rezervu pro nenadálé události

nebo komplikace. 14 % všech dotázaných manaţerů vyuţívá přidruţený stres z nedodrţení termínu jako
akcelerátor pro vyšší výkon a 18 % všech dotázaných manaţerů si neponechá časovou rezervu u projektů nikdy.

Z pohledu problému práce na více úkolech najednou z výsledků vyplynulo, ţe aţ 52 % všech dotázaných

manaţerů pracuje běţně na více úkolech současně a 40 % všech dotázaných manaţerů se sice snaţí úkol

dokončit před započetím jiného, nicméně velice často je někdo vyruší s naléhavým poţadavkem. Navazující

otázka zkoumala u manaţerů schopnost delegování a výsledky ukázaly, ţe 29 % všech dotázaných manaţerů

nedeleguje úkoly a dalších 29 % všech dotázaných manaţerů pouze někdy. 18 % všech dotázaných manaţerů

nedůvěřuje schopnostem svých kolegů, a proto rovněţ úkoly nedeleguje. Výsledky výzkumu otázky asertivity

ukázaly, ţe 56 % všech dotázaných manaţerů neumí říct kolegům „ne“, ani pokud je poţadavek kolegů připraví

o čas. Pouhých 7 % všech dotázaných manaţerů umí své kolegy odmítnout a vyslovit rezolutní „ne“.

Vyzkoumané hodnoty poukázaly na problém, který můţe vzniknout u dotázaných manaţerů, a tím je přetíţení

z přemíry úkolů. Na přímou otázku, jakou metodu time managementu dotázaní manaţeři vyuţívají, 74 %
dotázaných manaţerů odpovědělo, ţe vyuţívá jednoduché denní seznamy „to-do“ listy, a 15 % všech dotázaných

manaţerů nezná ţádnou metodu time managementu, kterou by mohli uplatnit. 64 % všech dotázaných manaţerů

vidí přínos v řízení vlastního času ve zvýšení efektivity práce a zároveň 51 % se psychicky zklidní. Rovněţ 50 %

všech dotázaných manaţerů vidí přínos v řízení času ve sníţení stresu, který zaţívají, ale pouhých 31 % ocení

více volného času na osobní ţivot a koníčky. Tyto výsledky poukazují na to, ţe dotázaní manaţeři málo dbají na
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vyváţený osobní a pracovní ţivot a primárně jsou orientovaní na výkon. Navazující otázka zkoumala míru práce

po pracovní době a výsledky ukázaly, ţe 27 % všech dotázaných manaţerů 2–3× týdně zůstává v práci po
pracovní době a 28 % všech dotázaných manaţerů přiznalo, ţe po pracovní době zůstanou určitě 1× týdně.

Výsledky potvrzují i dotázaní direktoři, kteří v hloubkových rozhovorech potvrdili vysokou časovou náročnost

na projekty a neexistující pracovní dobu v reklamní branţi. Na přímou otázku, zda se manaţerům daří sladit

pracovní a osobní ţivot, 34 % všech dotázaných manaţerů odpovědělo, ţe ano, a striktně tento čas oddělují.

Naproti tomu 28 % všech dotázaných manaţerů trpí pocitem, ţe nic nestíhá ani v osobním, ani v pracovním

ţivotě. Výsledky výzkumu na téma osobního a pracovního ţivota vykázaly poměrně vysokou disproporcionalitu

v odpovědích vzhledem k vnímání a proţívání osobního a pracovního ţivota. Na vrub uvedených výsledků

u obou otázek je moţné konstatovat, ţe jedna skupina dotázaných manaţerů dokáţe svůj čas řídit a dbá na

odpočinek, druhá skupina má v otázce vlastního time managementu rezervy. Z výzkumu prokrastinace výsledky

ukázaly, ţe 39 % všech dotázaných manaţerů své úkoly někdy odloţí, a hlavním důvodem je pro 53 % všech

dotázaných manaţerů nudný nebo stereotypní úkol. Pro 45 % všech dotázaných manaţerů je důvodem

k odloţení úkolu jeho obtíţnost a 40 % dotázaných manaţerů zadání prostě nerozumí. Dále bylo zkoumáno
vnímání motivačních metod, kde výsledky ukázaly, ţe 70 % všech dotázaných manaţerů postačí slovní uznání

od kolegů nebo nadřízeného a 34 % všech dotázaných manaţerů se snaţí kritice vyhýbat vzhledem k tomu, ţe ji


[…]


odmítat nebo vyjádřit svůj negativní názor. Dle webové prezentace Top Vision, s. r. o.

(Top Vision, s. r. o., 2019a), je toto školení určeno všem, kteří chtějí zvládat komunikační

situace, ve kterých se necítí komfortně. Obsahem školení asertivity je:

 osvojení si asertivních práv v komunikaci;

 schopnost rozlišení asertivity od agresivity;

 trénink konkrétních asertivních situací;

 trénink a nácvik přímé kritiky, její vyslovování, ale i přijímání.

Dalším z doporučených kurzů, které školicí středisko Top Vision, s. r. o. (Top Vision, s. r. o.,

2019b), nabízí, je kurz delegování nazvaný Efektivní delegování. Tento kurz je rovněţ

koncipován jako 1denní školení v Praze s cílem naučit účastníky pomocí efektivního

delegování získat více času a vytvořit si určitá pravidla pro fungování v týmu, ale i osobně.

Účastníci se dle náplně kurzu zlepší ve správném zadávání úkolů nejenom svým podřízeným,

ale i kolegům, naučí se rozpoznávat, které úkoly lze delegovat, vyhodnocovat delegované

úkoly, a zvýšit tak svoji efektivitu. Dle Top Vision, s. r. o. (Top Vision, s. r. o., 2019b), je

obsahem doporučeného kurzu:

 delegování jako manaţerská dovednost;

 co je moţné delegovat;

 delegování a zodpovědnost;

 profesionální přístup bez příkazů;

 kontrola a zpětná vazba;

 jak delegovat, kdyţ nejsem nadřízený.

Kurzy delegování úkolů nabízí i školicí středisko 1. VOX, a. s. (1. VOX, a. s., 2019b), pod

názvem Delegování – umění, které Vám bude pomáhat kaţdý den. Toto školicí středisko bylo

zaloţené v roce 1993 (1. VOX, a. s., 2019a) a v tuto chvíli pro ně pracuje přes 600 lektorů.

Své kurzy pořádají v Praze a specializují se kromě kurzů měkkých manaţerských dovedností

na účetní kurzy, právní kurzy, obchodní dovednosti aj. Doporučený kurz delegování je

koncipován jako 1denní kurz, v ceně kurzu jsou výukové materiály. Cílem tohoto kurzu je dle

1. VOX, a. s. (1. VOX, a. s., 2019b), naučit účastníky správně delegovat, rozpoznávat

delegovatelné úkoly od těch, které delegovat nelze, a zvýšit si tím vlastní produktivitu.

Obsahem doporučeného kurzu je:

 vysvětlení pojmu delegování;

 proč delegování zvyšuje efektivitu práce;

 jak, komu a co delegovat;
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 co delegovat nelze;

 jak pracovat s důvěrou při delegování;

 delegování jako motivace;

 problémy při delegování;

 jak uvést delegování do praxe.

Školicí středisko Škola Komunikace je z doporučených středisek nejmladší, zaloţeno bylo

v roce 2010 v Liberci (Škola Komunikace, 2019a). Kromě Liberce poskytuje školení také

v Praze. Ve svém portfoliu středisko nabízí obecně kurzy komunikace na různých úrovních

vztahů, od manipulace, asertivity, komunikaci na pracovišti aţ po vzájemnou partnerskou

komunikaci. V rámci kurzů doporučených pro manaţerské dovednosti Škola Komunikace

(Škola Komunikace, 2019b) nabízí kurzy s názvem Asertivita 1 a Asertivita 2, které na sebe

tematicky navazují. Kurz Asertivita 1 je koncipován jako 1denní kurz, jehoţ cílem je

účastníky naučit určit si pomyslné hranice komunikace s ostatními, získání sebejistoty ve

vyjednávání v konfliktních situacích a osvojení si asertivních technik. Kurz je veden jako

přednáška s nácvikem modelových situací a jeho obsahem je:

 asertivní ne a jak se bránit nátlaku;

 asertivní komunikace při ostré kritice;

 asertivní komunikace při agresivních slovních útocích;

 přijímání a poskytování zpětné vazby;

 umění ukončit neţádoucí rozhovory.

Dle školicího střediska Škola Komunikace (Škola Komunikace, 2019) je kurz určen všem

manaţerům napříč pozicemi, kteří se chtějí zlepšit v komunikačních dovednostech, a zlepšit

tak tím své vztahy. Ostatní z doporučených kurzů Škola komunikace nenabízí.

Posledním doporučeným střediskem je GrowJOB Institut (Konec prokrastinace, 2019a), který

zaloţil Petr Ludwig, autor knihy Konec prokrastinace. Kromě zmíněné knihy nabízí školicí

středisko rovněţ intenzivní workshop Konec Prokrastinace, který je koncipován jako 5denní

akademie s výukou 2,5 hodiny kaţdý den po dobu 5 týdnů. Akademie je pořádaná v Brně

a Praze v průběhu celého roku. Časový rozsah pro přednášky je neobvyklý, dle GrowJOB

Institut (Konec prokrastinace, 2019b) je takto koncipován záměrně vzhledem k přesvědčení,

ţe týmová podpora a návyk pravidelnosti zvyšují šance v boji proti prokrastinaci a vypěstují

v účastnících správné návyky. Přednášky navazují na vydanou knihu Konec prokrastinace,

a to praktickými cvičeními. Pro ty, kteří nemají čas na kompletní workshop, nabízí školicí

středisko video kurz s názvem Konec prokrastinace, který je zdarma. Po zhlédnutí kurzu je

však zřejmé, ţe se nejedná o plnohodnotný, kompletní kurz, ale jenom o základní body

a vysvětlení boje s prokrastinací. Obohacením jsou různé tipy a návody pro kaţdý den, které

lze aplikovat do praxe. Videa slouţí jako doplněk určený k samostudiu nebo se dají chápat

jako upoutávka na program celé akademie.