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Další hodnocení:
Diplomovou práci považuji za velmi kvalitně a pečlivě zpracovanou. Pro literární rešerši byly použity také
zahraniční zdroje a tato část má vysokou přidanou hodnotu. Použité metody jsou adekvátní a vedly k dosažení cíle.
Rozsáhlé výsledky šetření jsou uvedeny ve větší části práce s odkazem na 53 příloh, které je dokladují v tabulkách
a grafech. Výstupem jsou doporučení ke zlepšení stavu a odstranění nedostatků včetně konkretizace možných
postupů.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaké jsou hlavní příčiny neochoty a neschopnosti manažerů pro delegování?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Zaujměte stanovisko k přístupu "otevřených dveří" u manažerů z hlediska time management.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jak byla práce hodnocena ze strany manažerů společnosti?
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